Il problema (per una possibile soluzione del quale si confronti il paragrafo 4) è evidentemente implicato anche con l'altro celeberrimo luogo dantesco di *D.v.e.* II iv 1:

modum ballatarum et sonituum ommicentes, quia illum elucidare intendimus in quarto huius operis, cum de mediocri vulgari tractabimus,

che va a sua volta letto in connessione con II iv 6:

si *tragice* canenda videntur, tunc assumendum est vulgare *illustre*, et per consequens cantionem ligare. Si vero *comice*, tunc quandoque *mediocre* quandoque *humile* vulgare sumatur: et huius discretionem in quarto huius reservamus ostendere. Si autem *elegiace*, solum *humile* oportet nos sumere [i corsivi sono miei].

9. Una indagine estesa alle altre occorrenze di *modus* nel trattato non ha offerto risultati di rilievo: il vocabolo non è mai inserito in contesti che ne chiariscano inequivocabilmente la portata semantica nel sistema terminologico dantesco. Da segnalare, al più il passo di *De vulgari* II x 2, ove il termine, sicuramente, non vale 'forma metrica', ma conserva un significato connesso all'originario campo semantico musicale.

10. Introduzione a D. ALIGHIERI, *De vulgari eloquentia*, Padova, Antenore 1968, p. XCIX.

11. Come lo stesso Mengaldo ha modo di rilevare, la 'scala' dantesca coincide, ad esempio, con quella offerta dall'ordinamento del Banco Rari 217 (già Palatino 418): la giustificazione di questa prospettiva gerarchica, quindi, deve essere cercata, se possibile, al di fuori dell'interpretazione dantesca del canone dei tre stili (su cui cfr. anche la 'voce' curata dallo stesso Mengaldo per l'*Enciclopedia Dantesca*).

Come si evince facilmente dai passi allegati, Dante non afferma esplicitamente che il sonetto pertenga allo stile comico (l'unica forma metrica per la quale tale asserzione sia avanzata in maniera aperta è la famosa «cantilena» di *D.v.e.* II viii 8), ma che tale appunto dovesse essere la sua convinzione si ricava agevolmente dalla corrispondenza (sempre ferrea) fra livello linguistico e livello stilistico: sonetto/volgare mediocre; volgare mediocre/comico.

Vorrei ora soffermarmi su un altro notissimo passo del *De vulgari* (II viii 6-8) che, *sub specie* della specifica trattazione della canzone, contiene, a mio avviso, non pochi elementi utili anche per il sonetto:

quapropter tam cantiones quas nunc tractamus, quam ballatas et sonitus et omnia cuiuscunque modi verba sunt armonizata vulgariter et regulariter, cantiones esse dicemus [...] Dicimus ergo quod cantio, in quantum per superexcellenciam dicitur, ut et nos querimus, est equalium stantiarum sine responso ad una sententiam tragica coniugatio, ut nos ostendimus cum dicimus: